

---

#### **14. Tosprogede forældres inddragelse i bestyrelsesarbejdet i daginstitutioner og skoler (2008-67738)**

Udvalget skal tage stilling til projektplanerne vedrørende øget inddragelse af etniske minoritetsforældre i bestyrelsesarbejdet i kommunens institutioner og skoler.

#### **INDSTILLING OG Beslutning**

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at udvalget godkender projektplanerne for projektets fremdrift på henholdsvis institutions- og skoleområdet

#### **Problemstilling**

Børne- og Ungdomsudvalget godkendte på sit møde 12. marts 2008 forvaltningens udmøntningsplan for et projekt vedr. øget inddragelse af etniske minoritetsforældre i bestyrelsesarbejdet i daginstitutioner og skoler. (J.nr. 2008-22387)

Forvaltningen lovede, at projektplanen ville blive forelagt udvalget inden sommerferien 2008.

Efter udmøntningsplanen forestår distrikt Valby projektet på daginstitutionsområdet og distrikt Bispebjerg forestår projektet på skoleområdet.

#### **Løsning**

De to distrikter har nu kortlagt feltet, hvilket viser en kraftig underrepræsentation af tosprogede forældre i begge distrikters bestyrelsesarbejde:

- I Valby er der tosprogede forældre i 6 ud af 36 institutioners forældrebestyrelser. Tosprogsandelen i distriktets børnehaver er 21%
- I Bispebjerg er der 4 tosprogede forældre i skolebestyrelserne ud af potentielt 49. Tosprogsandelen i distriktets skoler 48,2%

Distrikterne har udarbejdet projektplaner for arbejdet fra 2008-2010 (vedlagt som bilag 1 og 2).

#### *Dagtilbudsprojektet i Valby*

Distrikt Valby har valgt at afgrænse målgruppen til 0-6 års institutionerne. I projektorganiseringen indgår forældrerepræsentanter fra Københavns Forældreorganisation (KFO) samt det lokale forældreforum i følgegruppen.

Projektet lægger vægt på tiltag, der kan skabe mening for tosprogede forældre ift. at indgå i bestyrelsesarbejdet. Der skal arbejdes med form og indhold for bestyrelsesmøderne.

#### *Skoleprojektet i Bispebjerg*

Distrikt Bispebjerg involverer Skole & Samfund, Brug Folkeskolen i Nordvest samt lokalrådet i projektgruppen.

Projektet vil bygge videre på de gode erfaringer med etnisk råd som en slags forberedelse til at indgå i det egentlige bestyrelsesarbejde. Der vil blive arbejdet med en kampagne op til kommende bestyrelsesvalg og der skal fokus på hvorledes de tosprogede forældre fastholdes i bestyrelsesarbejdet – bl.a. via netværk på tværs af skolerne.

### **Økonomi**

Der er overført 0,2 mill. kr. pr. år i 2008 - 2010 til initiativet fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, funktion 06.45.51.1 Integrationsaktiviteter til Børne- og Ungdomsudvalget, funktion 3.01 Folkeskoler.

Efterfølgende er der for 2008 udmeldt 100.000 kr. til hver af de to distriktsforvaltninger.

### **Videre proces**

De to distriktsforvaltninger arbejder videre med projektet. Der forelægges en evaluering for Børne- og Ungdomsudvalget ved afslutningen af projektet. De indhøstede erfaringer formidles til kommunens øvrige institutioner og skoler i takt med at de afklares.

### **Bilag**

1. Øget inddragelse af tosprogede i 0-6 års institutionsbestyrelser (Valby)
2. Etniske minoritetsforældres inddragelse i skolebestyrelsesarbejdet (Bispebjerg)

Else Sommer

/Søren Hegnby

### **bilag**

- [1. Projektplan Valby tosprogede forældres involvering i bestyrelsesarbejdet](#)
- [2. Projektplan Bispebjerg tosprogede forældres øgede involvering i bestyrelsesarbejdet](#)

